Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

F 2

reci-

⁹
Date Sena-
tu à Ponti-
fice in Aula
regia causas
legationis
exponunt.

recitauit. Summa voluptate auditæ sunt. Primum agebant gratias iij Principes Deo, quod per Societatis homines ad fidem Christi perduci essent. Id supra omnia beneficia, quæ possent diuinitus accipere, numerantes. Deinde, vel ætatem, vel turbidas suarum Prouinciarum res excusabiles, quò minus ipsi coram (vti peroptabant) adesse potuissent: & capita sua (nihil enim loquebantur) pedibus Beatissimi Patris subiçtere. Postremo significabant hos legatos à se mitti tanquam ad communem Pastorem, ac Patriam. De cætero, quæ ipsi Legati, & Visitator Societatis adjicerent, tanquam ab se se audiret. Recitatis literis, Legatorum nomine Gaspar Contalimus de Societate Lusitanus, Doctrina, & pietate clarus verba latine fecit. Audita est Oratio magno cum assensu, nec sine multorum lacrymis. Vbi peroratum est, Antonius Buccapadulius, Pontificis mandato respondit: Postquam Antonius dixit, iterum ad Pontificem Legati deducti: inde rursus impremissi, sacris vestigijs osculum, eundem in sua recedentem conclavia sequi, Pontificisque pallij syrma, quod Cæfarei Legati, cum adest, munus est, sustinueri iussi sunt. Eo die excepti conuiuio à Cardinali S. Sixti, cui & Vaſtannius, & Iacobus Boncompagnus interfuerunt, haud modica ediderunt modestia, munditiæque, & vbi loquendum fuit, prudentia documenta. Non satisfecerat publica illa significatione pietati sue Gregorius: itaque secundum epulas priuatim reuocatis, liberius, effusiusque totum paterni sui amissum, & caritatis flagrantissimæ dulcedinem exposuit. Multa de Nangano, de rebus Iaponicis, de conuersione, de Ecclesijs earum regionum interrogavit: cumque diu tenuisset, admonitos ut Diuum Petrum salutare, eique de via successu grates agerent, haud sine sensu dimisit. His Sabato geltis, die Lunæ, qui Annunciationi Deiparae Sacer erat, cum de motu ad templum B. Mariae supra-Mineruam Pontifex iret, iussit adesse in Comitatu Iaponios, & proxime ante se, qui primæ autoritatis locus est, collaciari. Eo quoque die in Iaponico vestitu conspecti sunt. Deinceps cum ille cultus à nostro more plurimum dissideret, Italico usq; sunt habitu: quo ex genere terna singulis continuo parari Gregorius vestimenta iussicerat. Pollicet salutationes Legatorum, Romanarumque potestatum excepta. Sed Gregorius animus expleri non poterat: rursus accitis, grauissimam personæ Maicitacum remittens, diu se tanquam Pater cum filijs familiariter oblectauit. Septem mōx Basilicas inuisuris ita patere adyta, eosque haberi honores voluit, ut ipismet Pontifici vix quicquam posset fieri honorificentius, quam ipsi singulis in Basilicis honorati sunt. De Iuliani autem decumbentis salute si liberassebat, vt præter curam Medicis præstantissimis demandatam, singulis diebus vellit de statu eius edoceri. Ecce autem dum tota gestire Vrbs videatur letitia, nec quicquam fere, nisi Iaponia versatur in Ore, maxime autem omnium triumphat Sanctissimus Pater Gregorius, repente is ex humanis affectibus. Quippe vt erat ætatis exactæ, quartum, & octogesimum decimūnum, paucis ante horis de fugiente vita à peritis admonitus, quo brevi ipsatio accurate ad præmuniendum sibi ad beatam vitam adiutum instituit, quanto Idus Aprilis magno cum omnium dolore decepsit. Sane Pontifex ob modestas, egregiasque virtutes immortalitate dignissimus, communis omnium genitium pater: inopum, & calamitosorum perfugium: conseruanda, restituendaque, & amplificandæ religionis studio Pontificibus Sanctissimis adæquandus. Hæc illi prima, hæc summa curarum erat. Eam ob rem Societatem, quæ se præcipue sanctum in hoc opus deuouit, adeo paterne complectebatur, ut fouebat, tamque multos ad vius adhibebat. Plurimum illi Ordo hic debet, cum humanis, tum diuinis auctus, & communis ornamenti. Sed ante omnia erat illa singularis benignitas, per quam non solum larga beneficia tribuebat, sed ipsem etiam animum faciebat modestiæ nostræ, onusque leuabundoris, præueniens necessitates, invitans ad poscendum, obvia semper, iusteque, & inexhausta pietate occurrentis: ita ad futura intentus officia, ac si omnia

10
Conuiuio ex
spicuntur.

11
Priuatum al-
loquuntur
Pontificem.

12
Moritur Gre-
gorius XIII.
10. Aprilis
1585.

13
Virtutes
eius, & meri-
ta erga Ec-
clesiam, &
Societatem.

Soc. 46.

omnia deberet, & nihil dū p̄ebuisset. Multum etiam Gregorio gentes omnes debent: multum Roma, quam cum alijs decoribus illustravit, tum excitatis Nationum Seminarijs, omnium gentium, & Magistrum, & parentem esse ostendit. Laudauit Sanctissimum Patrem in Exequijs ad Diuī Petri Stephanus Tuccius, quæ edita in vulgus extat Oratio: Sed ingenium, quamvis magnum, & eloquens, & obnoxium superauit materia. Censuit eidem Claudius quoque Generalis, apparatu decoro, à Societate iusta soluenda. Quibus cum sacrum ipse ficeret, Adolescentes Iaponij atrati interfuerunt. Tota vero Societate multum meritissimæ anima sacrificiorum, precumque persolutum est. Non desuit Romæ qui diceret: Gregorium letitia ex Iaponum Legatorum aduentu exanimatum. Quod, vt longe absit à vero, cum duodecimo ab eorum aduentu die excesserit: tamen prorogata in cum usque diem proprio Dei beneficio vitam ei interpretari fas est, vt quam latissimus emigraret. Quippe adeo propagandæ religioni intento Antistiti hoc maxime conueniebat supremum gaudiorum, vt legatione post orbem conditum honestissima, maximeque longinquæ, ab nouis vltimiarum terrarum Ecclesijs exhilararetur, & Christi religionem, pariterque ditionem Romani Pontificis ultra fines noti Orbis longius, quam vllum vñquam humanum pertinuisse imperium, productam, abiectis ad suos pedes Legatis Iaponiorum Regum videret. Tam benigni Patris desiderio mœstos adolescentes Iaponios opportune solatus est Claudius; diuino factum consilio admonens, vt ipfis præsentibus vegetioris æui sufficeretur Antistes, cui patrias res commendare ipsimet coram posset. Cardinales quoque penes quos summa rerum interregno potestas est, Episcopum Ripa Transonis Lucium Saxum (qui postea fuit Cardinalis) misere consolatorem, iussum nomine omniū denuntiare, quicunque ipsorum succederet, repræsentaturum illis Gregorij benignitatem, & curam.

Successit paucis post diebus Gregorio Felix Peretus è Sancti Francisci Ordine, qui Sextus Quintus vocatus est. Ad eum Claudius Generalis biduo post cum Assistentibus introductus, ita locutus est, Beatissime Pater vna cum his Patribus Assistentibus, qui me adiuuant in Societatis ferendo pondere, adsum, vt Sanctitatis Vestra sacra vestigia osculemur, & gratulemur hac de sancta lectione, tum reipublicæ totius Christianæ causâ, tum etiæ nostra primata, quod persuasum habemus singulare patrocinium Societati nostræ in Sanctitate Vestra futurum. Præter hæc ibent Constitutiones nostræ vbi Pontifex nouus creatur hoc nos defungi officio, ac pariter denunciare, præter commune obsequium, quod Christi Vicario vniuersi Christiani debent, Societatis nostræ professos præcipuo se voto obstringere, ituros quocumque ille iussiris, sine inter Hæreticos, sine alios infideles, paratos in Sanctæ fidei defensionem, & amplificationem sanguinem ipsum, si opus sit fundere. Ad quæ clementer Sextus, Felices, inquit, veneritis, delectat nos vester conspectus: nouimus vestra Societas quam salutaris sit Ecclesia Dei: itaque ad nos libere adite, libenter accipimini: clementiam in nobis, & opem reperietis. Iaponij vt valent? cumque respondisset Claudius recte valere, deque eius Pontificatu gaudere, memores quam officiose, & amanter ab eodem nuper Cardinali accepti essent: subiecit Sextus, curate, vt eorum commoditatibus nihil desit. Quod si quid opus sit, nos conueniant, omni ope iuabantibus. Non semel deinde ad se adeuntes multa humanitate, amplisque promissis exceptit. Tum ad quaterna, quæ tribuebat Gregorius aureorum millia Iaponiæ Ecclesijs, & Seminarijs, bina in singulos annos adiecit. Idem digna & Romano Pontifice, & Principibus ad quos mittebantur munera dedit, & ipsos legatos solenni ritu equites, qui ab calcari auro vocantur, creauit prius Ascensionis Dominicæ: postridieque ad sacram, quod priuatum fecit, admissis, sua manu Diuinissimam Eucharistiam porrexit. Ab Romanis in Patriorum adscripti sunt numerum, cuius rei testes literas singulis dedere affa-

14
Sixtus V.
creatur Pon
tifex Max.

15
Adit eum
Generalis
Societatis
cum Assisten
tibus.

16
Pontificis ad
PP. Genera
lem, & Assi
stentes ora
tio.

17
Eus cura
paterna, &
liberalitas
in Iaponios.

brc

18
Legati Iaponij discedunt Roma.

19
Perusiae, & alibi magnificè excipiuntur.

20
Visitant Laurentianam adem.

21
Excipiuntur Venetijs splendidè ac religiosè.

bre minio pietas, aurea bulla prægrandi insignes. Denique rursus salutato Pontifice, ornatusque commendatitius literis ad obuios Principes, imperato etiam liberali consecratione granorum, atque Numismatum, addito per li- liam ductore de Societate Hippolyto Volia, tertio nonas Iunij Roma disce- furent. Iusserat quoque Sixtus, quacumque Pontificiarium terrarum tenuer- iter, honorifice, & gratuito excipi, deducique. Itaque Narnia, Spoleto, in Montefalco (quo ad Beatæ Claræ incorruptum spectandum corpus, miraque alias Virginis eius reliquias diuerterunt.) Tum Fulginij, Assisiisque festa vo- que humanitate, & gratulatione publica certatim excepti sunt. Perusini diuerticulo vellent ascendere. Quod vbi facturos cognouere, nisi Ioannes Nicolaus Collegij Rector prohibuisset, decreeuerant ad eorum cohonestandum ingressum, & triumphales excitare fornices, & alia magna impense molli- tamen venientibus ad ipsos territorij fines, cum tres è primis communis Cœ- tatis nomine occurrissent, ad pontem Sancti Ioannis Tyberi impositum nolu- lium frequens equitatus adfuit, cum quatuor egregie instratis equis un- multo fulgentibus, in quos, quod facilius populi qui ex circuniectis quoque pagis affluxerat, oculis satisficeret, ab rhedis Iaponios transtulere. Alij inde, atque alijs tum à legato Philippo Spinula Cardinali, tum à Magistris Decemvirobus occurrentibus, inter continentem tubarum, ac tympanon- ærisque campani sonitum, & tormentorum bombos, recta ad Episcopalem templum Sancti Laurentij deducuntur. Hic supplicantium habitu Clem- Canonic ad gradus progressi, peramanter, pieque exceptos introduxerunt templum, vbi cum præclaro vocum, Organorumque concentu grates Num- ni actæ. Inde per frequentissimam turbam, & splendidum comitatum ad So- cietas Collegium duci. Dederat hoc Ioanni Nicolao Ciuitas, ut diu- rium in Collegio haberent; at conuiuij ordinandi ipsa sibi partes desumpta multique Nobiles, tanquam in Nouellis illis Christianis Christi ipsius sim- larentur, & blandirentur infantæ, mensæ administristi esse voluerunt. Qui- dam item digredientes comitati ad inclytum usque templum S. Mariae Angelorum sub urbem Assisium, ibidem pariter cum ijs, sacrum faciente Ioanne Ni- colao, diuinæ mensæ accubuere. Haud absimili gratulatione interiebas vbi preterueisti ad Laurentianam adem peruererunt. Hic salutata religiosissime De Parente, miraque, ac venerati cellam illam Sanctissimam primam è tem- consciam cœlestium sacramentorum, Deique hominis templum, ac regia- ae rursus in ea diuino pane refecti, Anconam iter intendunt. Cuius ciuitatis perhospitalis humanitas, tum occursu multiplici, tum festa militarium sine- lachorum lætitia, tum conuiuijs, & id genus lautijs perspecta est. Nam in- somni ineuntes urbem latè bombardarum tumultu consulutarunt, sed etiam instaurarunt gratulationem sub noctem ludicris ignium, strepitique van- tormentorum, cum hinc colles ingeminarent, inde littus, æquorue longi- prouoluerent fausta tonitrua, & fixis, seu volucribus ignibus undique omnia collucerent. Cæterum haud vacat ire per singula, quæ & olim ab- genter memoria tradita extant, & conjectare primum est, cum in pulchri- mo hospitalitatis certamine ciuitates Principesque Christiani, & suamque priuatim agi dignitatem censerent, & omnium pectora tacitis Numeris ad gratulandum ciere impulsibus videretur, & tanta omnium mentes pe- cas impleret, vt sape simplicior turba tanquam diuinos homines inten- tur, & coleret, & contingere vestes eorum manu, vel rosarijs tanquam quiddam ambiret. Non igitur, quæ Senogalliae, & Pifauri ad Ve- binate Duce, quæ à Bononiensibus Ciuibus, ac Legato Saluato, & Ardi- piscopo Paleoto Cardinalibus, non quæ ab Ferrarensi Duce magnifica documenta humanitatis edita sunt euoluam pluribus. Eo minus Venetia quæ cogi in pauca nequeunt. Nam præter cetera Veneti, cum adfutus ad Corporis Christi solemnia Iaponios coniecerant, solito magnificenter di- cūs

cius supplicationem instruxerant : hæc maxime rati spectacula à veteribus Christianis nouellæ soboli proponi decere . Sed cum ad eam diem Legati non adfuerint, supplicationem quam in apparitionis Sancti Marci memoriam, quotannis habent, distulere in eorum aduentum: in eaque , cum iam vénissent , apparatum , quo Christi Domini Corpus deduxerant , totum multis partibus auctum explicuere . Cætera inde magnificentia æstimetur , quod religiosa fercula , ac pectora , in quibus , vel sacra , vel pretiosa reipublicæ , vel argumenta è veteri , nouoque instrumento sacrarum Historiarum , multorumque Martyrum statuis expressa , auro , geminisque , & unioñibus distingta , Sodalitates , quas scholas maiores appellant , gestabant , plus centum quadraginta ducta sunt . Quorum in postremo ipsorum quatuor Iaponum ad Summum Pontificem Legatio scite representabatur . Eandem Légationis Historiam , singulosque adolescentes in Curia , quam magni Consilij vocant , depingi accurate iusserunt : & Iaponicam vestem , gladium , duosque pugiones dono ab ijs acceptos , dixerunt conseruari publice velle cum titulo . Dona autem ijs numero , & pretio dedere insignia , bina tota holoserice vestis volumina , bina damascena , totidem è serico raso , quatuor è textili auro : capsas præterea ingentes duas plus quingentis è vitro pellucido egregie in multas figuras elaboratis operibus refertas : specula item maxima octo , quatuor ebeno circumducta , totidem tabulis auro pictis inclusa , minioque illuminata : ad hæc quatuor ex ebore Crucifixi signa nobilis artificij , decreta ad ultimum ubique locorum Veneti iuris honoribus , hospitijs , impensisque publicis . Quæ Patauini , Vicentini , Veronenses , tum Reipublicæ , tum sua voluntate cumulatissime præstiterunt . Veneto egredientes imperio noua excepero officia Guilielmi Gonzagæ Mantua Ducis , eiusque filij Vincentij . Recipi , haberi , dimitti liberalius , benigniusque haud facile potuerunt . Certarunt inde , cum regio Philippi iussu , tum insita sibi liberalitate Mediolanensis Provinciae Ciuitates , ne quæ de alijs audierant Italorum Ciuitatum officijs superiora suis essent . Itaque inter continentem gratulationem , occursum , comitatum , festos fragores , ac sonitus , & alia publicæ hilaritatis non vistata modo , sed etiam noua exempla , quæ Cremona , & Laus Pompeia maxime ediderunt , progressi , Mediolanum appropinquarunt , cum ante multos à Ciuitate , ab Archiepiscopo Gaspare Vicecomite , ab Duce Terrænouæ Gubernatore , veste , armisque fulgentes præmissos in equis habuissent obuios , & præmissos sibi equos magnificentissime instratos inscindissent . Ad suburbij portam Dux ipse cum duobus filiis , ac nepote suo Marchione Aulo , Senatu , Magistratu , & plus quingentis Equitibus , aduenientes exceptit . His ordine urbem ineuntribus , longum specie nobili explicatum est agmen . Dexter ibat Duci Mancius , regio Visitatori Michaël , Magno Cancellario Martinus , Senatus Præsidii Julianus . Ita ad Breranum Collegium , vbi diuferiorum Dux sumptuose exornauerat , deducuntur . Inde singillatim pro se quisque magnatum secularium , & sacrorum , nobilis , & Christiani pectoris liberale specimen edunt . Gratum fuit Iaponibus Vicecomitis Archiepiscopi (is B. Borromæo successerat) officium , quo in proximum diem Dominicum inquituit ad sacrum , quod primum in sua illa Dicecei solenni cæremonia percurus erat . In eo illi de manu eiusdem diuinissimum Christi Corpus accepere . Hoc enim subinde cælesti cibo vires animi , & corporis ad labores itineris , & ad populorum bene ferendos plausus instaurabant . Sancias vero Pædilla Arcis Præfectus , ita honorauit explosione varij generis tormentorum , & bellicis simulacris , vt ingentis prælii terrorem iueunde assimulans , abunde ostenderet , quæ inter Italica munimenta eius Arcis gloria sit . Mediolano profectis haud minores Papie , Dertona , tum in Genuensium terris humanitatis apparatus exhibiti : inter quos Genuam denum perhonorificè , ac multiplici præoccupati occursu , Nonis sextilibus peruenere . Hic perbrevis fuit mora : Legati Iaponici Genua soluunt .

23
quam
quam

quam feceré , vt Genueses sua , vii decreuerant , explicare non posse , sed velut in compendium conferrent officia , tamen nihil ad summae benignitatis experimentum reliquum factum est . Ac denique discesseros non fuit modo celebritate laxitiae publicæ , sed etiam omni genere nautici comeatus , unde ipsa ac cætero comitatui Barcinonem usque satis superque fuit , largiter honorata . Sexto idus Augusti quatuor Senatoribus deducentibus , cum clangenter tubis bombardæ crebris iictibus intonarent , optimè instruetam tremorem (optima nepos Principis Auriae Ioannetus Spinula classi illi Praefectus ad catena monumenta officiosissimi animi derulit) conscenderunt . Ingens auxere secum Italiae desiderium , ingens relinquunt sui . Valuit hoc gentium laporum specimen præter cætera ad excitandum in hominibus regionum har- ardorem illis alisque in errorum nocte iacentibus populis succurrendi . No- mo ferme erat qui , si licuisset , non aueret illos sequi . Opifices vltro se mis- pauci offerebant nostris , vt illuc inuehendis artificijs vñi Euangelio fore Multò acrius in hominibus Societatis exarsit hic ignis , gustu deliberato cael- stium fructuum quos fratrum suorum ærumnae inter aspreta illa inueterata m- pietatis genuerant . Trahebat itaque generosa pietas ad prosequendum , & promouendum incepit : verum ex multis competitoribus pauci delecti . No- parum etiam autoritatis ad Europeos addidit Societati , species adeo frumentorum eius laborum . Præ ceteris magni nominis viris , Sanctæ Seuerinae Cardi- nalis vehementer commotus est , ac professus cum Romæ Iaponios videlicet demum apparere sibi cepisse , Societatem seriò agere , & vera esse quæ rebus indicis ferebantur .

²⁴
Quos sensus
legatorum
Iapodiorum
compectus
animis homi-
num impres-
serit .

²⁵
Vani rumo-
res de alieno
à nobis
animo Ponti-
ficiis .

²⁶
Cogitatio-
nes oborta
Pontifici de
Seminariis
extinguendis
ab eo reie-
ctæ .

²⁷
Be nigrus
sermo Ponti-
ficiis ad Clau-
dium Geno-
ralem :

Interim ex occasione noui Pontificatus gliscere vulgo per Vrbem , m- que tumultuosius per Provincias , coepere sermones : Pontificis animum à Societate alienum esse , eiusque velle instituta mutare . Id prout cumque ingenium erat , alij conjectura inani , quod è dissimili Sixtus disciplina p- dierat , ignari , quam hæc tametsi dissimilia , tamen vnius Christi Corporis membra vñus inter se spiritus nectat : alij quod ita cuperent , interpretan- tur , ac disserebant . Nec aberant nonnullorum praui conatus , quibus cum singulare Gregorij officia Societatem dudum inuidiosam fecissent , eo lumen- to , nactos se locum arbitrabant dolorem veterem expromendi . Grate quibusdam erat quid penes Societatem Seminariorum procuratio esset , prafer- Germanici , quod facultatibus Gregorij pietas copiose instruxerat . Non me- mo in totum Seminariorum instituta damnabat ; facultates Pontificias in mun- menta alienigenarum absumi conquerens , qui reuersi ad suos nibil ceteri meliores , sæpe deteriores , reique Christianæ perniciosiores euaderent . Quæ voces Pontificem magna molientem , coque in pecunaria ratione perugiles , & alioqui per se se ab eo sensu non abhorrentem , permouere , vt signifi- ret , quod pecunia ad Seminaria sustentanda è Pontificio arario confer- tur , nolle post hæc conferri . Verum ab Cardinalibus Comensi , & Madru- Claudio Generali instantे , diligenter edocitus tota de re , cognitique cum aliunde corum Contuberniorum , tanquam Catholica Ecclesiæ Arcium , infi- tis utilitatibus , sententiam volens mutauit . Itaque septimo Idus Iulij ad- tem ad se Claudium omni precipuo honore cum acceperit , post multos , ri- riosque collatos perbenigne sermones , dixit : Seminaria à Gregorio excita- non modo conferuare sibi in animo esse , sed & perpetuis redditibus , qua me- dum eos habebant , statuere , Sacerdotijs , vbi facultas daretur affigere . Interim darent operam Patres , vt ipsum , vbi occasio vacuorum Sacerdotio- rum offerretur , admonerent : tum nominatum de Societate adiecit , effec- tum se ne ea Gregorum desideraret . Ac scito , inquit , non multis ante diebus ad nos scriptum ab nostrorum Nuntiorum quibusdam , non deesse , quod Gregorio mortuo putent , idoneum sibi tempus oblatum ad vestras veni- dos ; quibus respondimus (& literas ipsas ad cumulum bona voluntatis ultra- dit) nos rebus ipsis effecturos , vt omnes intelligent , quantum Societatem han-

Soc.45.

amemus, & complectamur. Itaque id ipsum, quibus oportet, plane declarant, ac persuadeant. Hec, & alia clementissime fatus, ad extreum Societatis pro se preces etiam, atque etiam postulauit. Hac res tranquillitate, ibant, cum inde usque ab Stiria desertur calumnia, qua Sextum vehementer pupigit, Emerico Forslero. Græciensis Collegij Rectori excidisse, si Pontifex in Iesuitarum institutis mutare quid vellet, eos citius ab Religione desciuros, quam ut Instituta noua suscipient. Hoc itaque Sextus, ut audiuit grauiter cum Cardinali Carafa expostulauit, tales audiri voces ex hominibus, qui tantam profitentur Sedi Apostolicae obedientiam, adeoque de se se, qui nil tale cogitaret, opinionem inuidiosam spargi. Cumque Carafa, si Sanctitati eius probaretur, se Generalem Præpositum alloquuturum, rem totam diligenter exploraturum diceret. Quin, inquit, affare eum nostro nomine. Recta ad Claudium Cardinalis, & mox Claudius ad Pontificem. Postque gratias actas, quod admonendum se tali de re Sanctissimus Dominus putarit, vehementer exaggerare crimen aggreditur. Rem esse grauem, nostro in Ordine nouam, supplicioque notabili dignam. Nihil Societati obedientia carius, in qua summum suorum decorum, & velut insigne collocari. Nihil Sede Apostolica inter homines sanctius, ac venerabilius, cui proprio se se votu addiceret. Publico, & insigni demonstrandum exemplo quanta veneratio quantum obsequium Vicario Christi à Religiosis, ac præsertim nostris, qui parati semper debent esse pro eo cervices dare, debeatur. Se administrum supplicij, quem æquum esset, fore. Hac grauitate orationis, parendique alacritate ubi delinitus est Pontifex, adiecit, fieri tamen posse, ut Forslerus non plane ita, vti scriptum sit, pronuntiarit: Si Beatissimo Patri videtur acciturum se hominem Romanum, ut vel se se purgaret, vel ad voluntatem Pontificis plesteretur. Nam fieri posse, ut vel omnino innocens sit, vel plane nocens, vel medio quodam modo occasionem præbuerit talia suspicandi: dignum poena esse, vel si solum hoc fecerit. Vbi Pontifex, Quid si Romanum acceras, parebit ille, ac veniet? Non se illi Principes interponent? (cognoverat enim esse apud eos in summa gratia, ac veneratione.) Veniet, inquit Claudius, Videbit Vestra Sanctitas, qua Dei gratia, in hac sua minima Societate obedientia vigeat: ipsem si qua ab Principibus mora iniiciatur, perrumper. Hæc Sextus cum admirabundus, ac multum probans audisset, vt in nomine Domini acciret, adiecit. Nulla fuit in Forslero cunctatio. Vbi literas à Claudio accepit, esse cur primo quoque tempore Romam, accureret, aduolauit. Respexitque ita innocentiam eius, & obedientiam Deus, vt Pontifex, cum & ab alijs diligenter in eum inquiret iussisset, & ipse met alloquutus esset, sua sponte multum Claudio per Cardinalem Azolinum, Secretarium commendarit, virum bonum, & fauore dignum esse contestans, proinde ornaret eum, & honoraret. Cæterum Seminariorum obtrectatores nullum faciebant calumniarum finem. Grauissime querebantur turbulenti quidam ex Anglicano electi Collegio. Quorum, aliorumque sermones, quemadmodum ipsem Sextus postea dixit, ut extingueret, & Societatis innocentiam publicaret, omnia iussit Seminaria Vrbis recognosci, qua sub disciplina Societatis continebantur. Alij credidere hanc Sextum viam ingressum, causam querentem Seminaria abolendi: Nam ad id propensus omnino etiam ante Pontificatum ferebatur: camque maxime ob causam Cardinales Sanctæ Seuerinæ, Comensis, & cæteri, qui talium præsidiorum interius commoditates norant, summeque probabant, in Pontificis Comitijs operam dederunt, ut inter capita, qua de more Cardinales pro se quisque si creetur Pontifex, præstisturos iurant, vnum esset de Seminarijs conseruandis. Ea per id tempus quatuor in urbe sub disciplina, & procuratione Societatis erant, Germanicum, cui adiunctum Vngaricum est, Anglicanum, Maroniticum, & Romanum (hic Clerici, & Conuictores degebant.) Destinavit his inspectandis Pontifex Philippum Segam Placentinum Episcopum, quem

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

G G

sub-

28
Calumnia
contra
P.Emericum
Forslerum.

29
Forslerus ac
ceritus Ro-
mani infons
agnoscitur,
& laudatur
a Pontifice.

30
Sixtus insi-
tuit Semina-
riorum Vi-
sitationem.

Historia Societatis Iesu:

A.C. 1585.

234

31
Visitatio Se-
minariorum
in eorum
laudem de-
finens.

32
Societas pe-
tit exoneria
ri se cura
Rom. Semi-
narij.

33
Sed non im-
petrat.

34
Collegij Ma-
ronitarum
procuratio-
nem Socie-
tas suscepit.

35
Sixti Pont.
in id Colle-
gium libera-
litas.

subinde Nuncium ad Cesarem misit, postea Innocentius Nonus Cardinalem creauit, & Iulium Ottinellum Episcopum Castrensem. Hi singulis in Collegijs templo, domoque omni, & rationum tabulis, opera peritorum adhibita, diligenter inspectis, omnesque viritim Alumnos alloquunti, adeo cuncta probarunt, adeo calumnias, & nominatim libelli contra Anglicanum oblati capita refutarunt evidenter, adeo de Societatis integritate prudentique honorifice retulerunt, ut emenda illi fuisse ea occasio videretur. Testabatur, & Oeconomicas rationes, & formam catus eos recte administrandi tam primum se didicisse, & aliquot regularum exemplar siuos ad usum exciperet. Cæterum per hanc opportunitatem Claudius vehementer institit, quod alias frustra tentatum erat, ut liceret Conuictorum procriptionem deponere. Cum studiorum iactura, & valetudinis, multos ibi occupari Sociorum, vel ex longinquo Romam à Province missos, ut pietatis, & literarum praefidjs ad magnas res instruerentur. Cumque Pontifex id si faceret, maleuolorum sermones confirmaturum dixisset, adiecit Generalis: quoniam tum aliud Domicilium querendum conuictoribus erat, posse ades conducti haud multum capaces, perque earum angustias multos dimitti, ac paulatim deinceps omnes. Quid cum Pontifex quamvis ægre tamen permitteret, multi Cardinalium rediuntur, grauiter conquerentes nationem Italiam posthaberi cæteris: nec indeam hanc plane incultam, studijs adeo in externorum culturam intentis. In ea quoque procuratio, quamquam propter domicilij angustias valde tumidius est adolescentium numerus, retenta est, haud poenitendo cum fuit. Et Clemens postea Octauus plane vetuit deponi.

Collegij Maronitici suscepta nuper administratio erat. Instituuntur Collegium anno superiore Gregorius, nouo ad eam rem adiicio inchoatum, magnam in spem publici emolumenti, tum ad excolendam ipsam Maronitarum gentem optime erga Romanam sedem affectam, sed grauiter ab iniuncta laborantem, tum ad alias per Orientem nationes adiuuandas. Quippe cum linguas Maronitæ passim calleant Arabicam, & Chaldaeam toti Orientis communes, plerique etiam græcam: si solida imbuerentur religionis doctrina, magno usui sperabantur futuri, & per se se, & interpretum opera ad eundem legationes, & Apostolicas peregrinationes Pontificis nomine, & ad Schismaticorum, & Hæreticorum sectas redarguendas. Præterea ipsi Romanus Vrbi, & Apostolica Sedi prompta linguarum talium copia decus affebat, & commodum. Quas causas cum Gregorio Cardinalis Carafa proposuisset, summo studio Beatissimus Pater instituendum Collegium suscepit: & quarto idus Martij, superiore anno inchoatum est, administrationem hactenus ab Societate receptam, ut per externos id procuraret. Sed cum Maronitæ adolescentes grauiter ferrent ab alijs, quam ab Societatis hominibus, quos se vnos Patres agnoscere dictabant, regi, multum ijs apud Cerasam Cardinalem instantibus, coque tum apud Pontificem contendente, ut demandaret, tum apud Claudium ne diutius declinaret id onus: neque timore benemerito de Societate Cardinali, neque optimorum adolescentium voluntati, minimeque omnium Gregorij mandatis fas fuit obsistere. Itaque suscepit omnino labor, Ioannique Bruno, qui apud Maronitas fuerat, demandatus. Visitatores Pontificios cum cætera noni huius Collegij delestantur tum adolescentis Cyprus genere Marcus Moronius nomine, qui paucis post annis nondum domum receptus, sed tamen Societatis obstrictus Votis decessit, honoratusque est suffragijs tanquam unus ex ea. Huic cum Actus Apostolorum, græce conscripti traditi essent explicandi, Chaldaice eos, & Ambice & vernacula hoc tempore Græcorum lingua, adhaec latina, atque Italica commente explicauit. Nec sublato Gregorio Sixtus præclarum coepit omisit. Nam præter dissolutum æs alienum, quod erat contractum, & iustum summam pecuniam alios usus donatam, sua sponte Abbatiam illi milleum ferme nummum annu- vettigalis addixit, cum antea certo vettigali careret.

Illyricorum quoque Alumnorum turbulenti quidam Laureto fuga clapsi, Romam usque querelas delaturi contenderunt. Sed ita contra se omnia repe-
rere Romæ, ut in maximo beneficio posuerint, venia suppliciter petita, pœ-
naque suscepta, rursus in Collegium recipi. Verum Rectorem huius Colle-
gij Lauretano Societatis Rectori Generali posthac subesse iussit. Idem Se-
minariorum per septentrionem conditorum, in qua potestate Gregorius Pos-
feuino commiserat, curam omnem ad Prouinciales in sua quemque Prouincia
transtulit. Ita enim cum tantis essent interuallis diserta, à pluribus, ijsque po-
testatem habentibus, commodius quam ab uno quopiam, eoque priuato homi-
ne, regi poterant.

Transmarinæ ad Orientem expeditiones finitæ; eo maxime, quod diuersam
ab Gregorio Sixtus viam ingressus, pecuniam in alia destinabat opera. Re-
dijt igitur ex Ægypto Ioannes Baptista Elianus, cuius ad Coptos profectio,
quamquam non plane votis respondit, plurimum tamen valuit ad multa gen-
tis vitia emendanda, quæ nouus Patriarcha ex eius ante congressu cognita,
omni ope institit abolere. Ragusa quoque Philippus de Philippis, deinde
Horatius Passardus, qui præclare per quadragenarium feiunum rem ibi ges-
serat, & Ioannes Ambrosius Castanea desiderio sui magno relieto, rediere.
Horum reuocandorum etiam Gregorius Claudio potestatem fecerat, cum Sta-
tionum proprium sit non esse perpetua.

Cæterum Constantinopolitana Sedes hoc etiam anno stetit. Huc anni su-
perioris exitu in supplementum missi Ludouicus Chizzola, & Petrus Antonius
Casatus Sacerdotes, tempestate in Cretam expulsi, totum ieiunij magni tra-
etum, dum nauigij copiam opperintur, exegere Insulanis instituendis: in ipsa
vrbe Candia Latinus Vrsinus apud se perpetuo habuit. Alternis ante, post-
que meridiem verba faciebant. Utilitas publica consecuta est maxima; vt Ci-
ues Diuinæ prouidentiæ gratularentur, quod id sibi extraordinariæ opis adeo
in tempore, nec opinantibus misisset. Decorauit Patrum labores præmiorum
abstinentia. Nam cum supra consuetum concionatoris stipendum pecuniæ
Ciues bonam summam, quam eis traderent, corrogasent: denique quia, &
hec, & stipendum rejiciebantur, alia benevolentiæ nomine obtruderent,
omnia Patres Societatis more constantissime recusauit. Adulto iam vere pro-
sequiti iter tandem Constantinopolim sospites tenuere. Hic vero ingens domi,
& inter fideles gratulatio facta est, quæ parem exitum non habuit. Nam vt
demum homines omnes sumus, viuis est Chizzolæ Iulius Mancinellus, qui
præerat, nimia seueritate vti in domesticis continendis: quod cum paulo libe-
rius eidem significasset, Iulius eam opinionem ingressus, parum se regendis
illis idoneum esse, ne Seruis Dei, quos, vt quidem ipse opinabatur, nescie-
bat ferre, grauis foret, statuit ab ea statione se se subducere, & nactus ido-
neum ductorem, via Poloniam versus suscepta, Leopolim in Prussiam Octobri
mense peruenit. Nullo modo Claudio Generali ea profectio probata est.
Nam ipsum præsidem ita repentina motu discedere, & stationem tanti mo-
menti relinquere, & adeo pericolosum iter de sua senrentia ingredi, non po-
terat videri nisi ex spiritu minus recto, vehementique ægritudine animi, sub
pacis, & quietis obtentu. Adeo vel Sanctissimus virus conatur Satan impone-
re: Et his maxime constanter regia obedientiæ tenenda via est. Tamen sim-
plicem Iulij mentem respexisse viuis est Deus, qui haud sine aliquo comitum,
& obuiorum stuftu sospitem in Poloniæ Prouinciam tandem illum perduxit.
Chizzola, & Casatus Constantinopoli relicti in omnem sui muneras partem cu-
ra intenta, cum aliquot adolescentes etiam literas edocere Casatus (namque
erat ipse natione Græcus) instituisset, miogrem tamen spe, & labore fructum
retulere. Redijt inde Romam & Marinus Tempariza ob affiduum languorem in
ea sede inutilis, quem vt Episcopum sibi impetrarent Poslegani datis Romam
literis, contendenterunt: sed edocti quam ab Societate abhorrerent id genus hono-
res alio vertere consilia.

Hist. Soc. Iesu Par. V. Tom. I.

36
Illyrici apud
Lauretum
Collegij tur-
bx compo-
site.

37
Seminaria
septen-
trionalia Prouin-
cialibus sub-
iecta.

38
Milliones
transmarinæ
non conti-
nuatae.

39
Milio Con-
stantinopoli-
tana tamen
durat.

40
Iulius Man-
cinellus in
Poloniam
Constantino-
poli profici-
scitur.

41
Marinus Te-
pariza in
Episcopum
petitus.

42
Paschafij Ro-
mualdi Mis-
sio per la-
tium frugife-
ra.

43
Alio per
Samnium si-
milter vir-
les.

44
Collegij
Montis San-
cti adfisc-
tuo.

45
B. Ludou-
cus Gonza-
ga ingredi-
tur Societa-
tem.

46
Et Io: Ba-
ptista Lan-
bertinus.

47
P. Salmeron
moritur.

48
Ultima eius
verba.

Hoc longinquarum missione cursu multæ per Italiam obita in primis salubres. Magnam Latij partem, Albanam Dioecesim, & circumiectos populos peragrauit Paschafius Romualdus, homo ad rudes formandos tanquam diuinitus factus. Is quocumque adjit Catechesim ita vulgarem fecit, ut non tenerè modo parvulorum ætates, sed grandium quoque natu in inscribā obdurate, nihil haberent promptius, quam legis diuinæ carmina. Introducta adhac sacrorum mysteriorum veneratio, & vñs: pietas excitata erga Dei patrem, succursum pupillis, alijsque calamitosis. Similia his par Sacerdotum filius Fidus, & Hieronymus Lauia in oppido Amatrice gesserunt. Est id nobile Samnitum Oppidum ad elegantiæ formam recentis extructum in Insula, quam Truentum amnis protinus à fonte modico diuortio labens, pauloque post confluens efficit. Aseulano subest Episcopo, cuius postulatu, & summo iporum Amatricenſum studio missi Patres. Opera pretium multifariam constitit, præsertim in sedandis odijs, graibusque inimicitijs extingendis. Illud vniuersus populus singulari Dei indulgentiae tribuit; quod cum sub Patronum aduentum (extremo Maio venere) segetes pusillæ, & graciles annona infaustam minarentur, quadraginta horarum, autoribus ijs, supplicatione habita, ita repente grandescere, pingue scerere cœperunt, multis ut ante annis vberiorem messem nunquam habuerint. Neque certandum leuiter fuit in Oppidanis, vt eos tandem autumno extremo dimitterent: neque anno insequenti aliud Sacerdotum par potuit denegari, Petrus Braccinus, & Petrus Paulus Montius, qui oppidanorum adeo inflammaret animos, ut peruanum Societatis Sedem apud se se vehementer obtulerint, quæ tamen repta non est.

Hoc anno decimo tertio Kalendas Iunias coepit Collegij Montis Sancti adfiscatio, summè lato populo, summeque studente. Iam inde ab anno Lauretani Collegij cognita summo suo cum fructu Societare is populus (ad enim Laureto non plus quinque millia, in colle peramoeno, in primisque fabri degens,) amore eius apud se Domicilij statuendi exarsit. Oblata debet facultas rei vrgendæ anno 1574, cum Antonius Casagrandis inditio Cuius vita decebens suas id ipsum in opus facultates legauit. Tum infite Oppidanis publico consilio collaturos se quoque polliciti, ut hereditas cerneretur. Iuuit eorum preces, & Felix Perettus hac tempestate Pontificis illi Firmanus Antistes, cuius in Dioecesi Mons Sanctus est. Itaque adita hereditas receptumque Collegium: & hoc intericto tempore fructibus hereditatis cum landis dato, cum iam ægre ferrent longiores Oppidanis moras, & ad adficationem quingentos florenos in annos quinque conferrent, posita demum rite fundamenta.

Die S. Catharinæ Virgini sacro post longa certainina, multiplicesque plamas B. Ludouicus Gonzaga, expresso ab suis consensu abdicato Marchionato Romæ Tyronum in numerum adscriptus est: de quo fuisus referetur anno 1580, quo emigravit in Cœlum. Egregium quoque præbuit exemplum magni ambi, supraque mortales opes, & honores elati Joannes Baptista Lambertus Bononiensis, qui cum esset in Rōmana Curia Referendarius Apostolicus, orationia quieto Christi Domini obsequio, sancteque humilitati posthabuit, Secretatem ingressus, in qua recto cum exemplo etiamnum vitam agit. Amissit Neapolis, & Cuneta Societas Alfonsum Salmeronem, alterum è duobus, qui ad hanc diem superstites erant è primis decem. Iam dudum compedita libris tanquam brevi venturam præfigiens, ad supremam se se compararent diem. Sub extrema rogatus, ut Socijs benedicaret, cum aliquandiu reculasset, rursum instantibus post suscepit Diuinissimam Eucharistiam suam, omnes charitatem ante professus, Precor, inquit, (nam hac ipsa verba latine fecit) Dominum nostrum I E S V M Christum, ut dignetur vos protegere, manutencere, & benedicere, ut possitis respondere huic beneficio velim, Vocationis, & peruenire ad Regna Cœlorum, in nomine Patris, & Filii, & Sp[iritus] S[ancti].

Soc.46.

Spiritus Sancti Amen. Inde dum sacra Vnctio assertur, quia Pater praecipuo cultu Sanctam Agatham venerabatur, quidam astantium, memineris, inquit, supremum sacrum te die festo Sanctæ Agathæ fecisse. Et Salmeron, quam mox erit dies octauus? cumque responsum esset, postridie futurum, proinde, inquit, crastinus dies est terminus: neque aliter cecidit. Nam hora decima noctis, quæ sequuta Idus Februarias est, expirauit. Cum eam noctem dulcibus cum Deo colloquijs, Beataque Virgine, & Coelitibus exegisset, animo tranquillissimo, & ad beatam illam lucem audiè aspirante. Nam cum saepius aliquando diceret, lætatur anima mea, lætatur: quarenci cur lætaretur, quia, inquit, incipit Deus misericordia sue mihi vias ostendere: ac subinde ingeminavit, ad vitam æternam. Multa nobilitas honorandis eius iustis interfuit, & ipse cum Clero Archiepiscopus. Nec sane ⁴⁹ Praeclarus, cius Acta, Neapoli.

immerito. Nam post obitos Catholicæ rei causa multos, arduosque discursus, Neapoli demum consedit, quam & principio à serpente furtim hæretica peste seruauit, ac deinceps Diuini verbi pabulo, doctæ insuper, ac frugiferæ prædicationis forma inducta, multos annos aluit. Adhac cum valeret multum autoritate apud Dynastas, atque Proruges, gratiam omnem ad calamitosorum leuamentum conferebat. Nec semel magni fuit usus ad concordiam sacræ inter profanaque ditionis administratos. Sed angustum theatrum laudi, ac fama Alfonsi Salmeronis vna quamvis ampla ciuitas videri potuit. Viri utique suo sæculo celeberrimi, qui ferme omnia Europæ Regna meritis impleuit. Hispaniæ cui ortum debuit, Toleti natus, decus vicissim immortale ingenio, & eruditione reddidit. Galliam inde Belgiam, Hiberniam, Germaniam, Italiam laboribus Apostolicis excolluit. In Poloniæ primus Societatis nomen notitiamque intulit; ejusque morum, doctiæ, ac vita rationis tam amabile illic, ac vulgo probatum informauit specimen, vt quæ multa deinde ac magna in ijs regionibus ad Dei gloriam salutemque mortalium Socij gessere, haud modicæ ex parte istis initiorum exemplis; ac quasi cuidam felicitati auspiciorum imputanda videantur. Mirus in hoc viro concursus ægræ ac raro coëuntium rerum; Lucubrationum, cum Peregrinationibus, lectionis immensæ cum infinitâ scriptione, subtilitatis scholasticae, & eruditionis (vt sic loquar) acroamaticæ, (cuius experimenta Iustria editit Parisijs, Roma in Gymnafio Sapientiae, & in Academia Ingolstadiensi) cum eloquentia populari: præfertim ubi ei necesse foret adhibere, linguas à sua naturali dissidentes; puta Gallicam aut Italicam. Et hanc quidem, licet non nisi iam grandis natu cognoscere cepisset, quam feliciter arripuerit, testes sunt assidui concionum plausus ei de sacro pulpite agenti dati, Romæ, Neapoli, Senis, Bononiæ, Mutinæ, Verona, Patavij alijsque in præcipis Italiae Vrbibus. Quas inter cum nemo nesciat vnam è politissimis, & optimè de eloquentia iudicare solitis esse inclytam Venerorum Ciuitatem, in eâ Salmeron tantum dicendo apud omnes æquè ordines potuit, vt præterquam quod per urbem incedens ab omni passim conditione atque ætate (quod paucissim euenit) monstrabatur digito, & cui sui disertissimus prædicabatur; etiam cum semel questus inter perorandum esset, quod Hæretici quidam illic impune nundinarentur; statim ab illo sapientissimo Senatu perlatum decretum fuerit, quo illa est licentia repressa. rursus cum fuisset inuestitus in morem ibi tunc vigentem Feminarum prodeundi finu aperto, & obtutibus occurrentium parum pudenter exposito, ipso die decem è primarijs Matronis Societate initâ modestiæ, vela ex composito sumpserint, salubrèque id exemplum mox sensim in ceteras propagarint; cuius rei vestigium hodie que superest aiunt in vocabulo, quo id velum designatur. Non facile alium ampliora honestarunt summorum iudicia Pontificum. A Paulo III. in Hiberniam primùm deinde in Scotiam Nuncius Apostolicus. Tridentum ad Concilium Theologus Pontificius, in Bauarium denique grauium negotiorum procurator missus est. Julius III. & Pius IV. eumdem iterum, & tertio Theologi

50
Celebritas
cius per or-
bem.51
Concursus
in eo dotium
penè contra
riatum ra-
rus.52
Successus
Concionum
Salmeronis
Venetijs.53
Honoratur
à Summis
Pontificibus.

A.C.1585.

logi Pontificij partes Tridentinâ in Synodo obire iusserunt: quod cum vltim
ficeret S. Carolus Borromæus literas adiecit, quibus eum impensè commen
dabat. A Paulo IV. comes assignatus est Aloysio Lipomano in Poloniam le
gato, vti & Cardinalibus de Motulâ primùm, inde Carolo Caraffa missis in
Belgium. A Pio IV. idem coram eloquentiam & doctrinam gratulante la
datus, & proficiscens Neapolim Nuncio illic Apostolico per literas studio
simè commendatus est. Pius denique Quintus eum Neapol ad hoc ipsum
euocatum Aule Pontificiae concionatorem esse iusit. Domesticam etiam

Optime quis ciuitatis gubernationem attigit non minori sapientia laude, Rector, Provinciarum So-bernat. So-lis, Vicarius Generalis semper felix, & omnibus probatus. His tot, ac tacitatem. tis Domi forisque exantlatis fractus laboribus, quo non concedente potuisse.

extremam atatem in quiete honorata bene letatus agere : illi tamen debilitatem exhausti senio corpusculi in occasionem utilissimae meditationis vestit ; nam tale studio spatium nactus sedecim illos Tomos eruditissimarum in Euangelia , Acta , & Epistolas Apostolicas commentationum elucubravit , que

56
Modestia, rarentur Electus a Prepono Generali is recognoscendis Cenior, Roma Ne-
eius in subiectu polim ubi erat Salmeron, mittitur Robertus Bellarminus. Is libello, quem
da censura. habemus manu ipsius scriptum, testatur; Se quinque totis mensibus ei libri
insudantem annotare solitum quotidie Patri Salmeroni quæ sibi in eius operi

parte, quam eo die legerat, minus probarentur: eaque illum omnia potius
emendata exhibuisse, et si non raro rationes ijs tuendis idoneas habere si-
videtur. Quod ni fallor in tanta autoritatis Patre erga tanto ratione
gnis demissionis memorabile in paucis exemplum est. Vnde patet quam
quamque in solido positum Alfonsus haberet perfectionis fundamenta.

57
Virtutes eiusdem.
quod esse humilitatem Sancti agnoscunt. Huius porro bali virtutes cetera vices inadiscutae surgebant, Obedientia, Patientia, deuotio, zelus animam Orationis assiduitas, & Christi praesertim Passionis continua, & affectibus nostra consideratio. Religio tum eminebat maximè cum de Christo Domino, de Beatisimam eius parente, de coelesti denique Beatitudine loquebatur. De horum trium aliquo vbi sermo incideret, extra se se rapi dices; adeo affectebatur, & verba ex pleno redundantique fundebat pectore. Magnitudo eius nimirum, simulque otij odium apparuit in eo, quod cum Septuagenarius opus ingenii de quo diximus in nouum Testamentum peregisset, aliud maius in versus etiachorare non dubitauerit, quam in molitione strenue fataginem, & fortissime alacrem, vires cum vita defecerunt, decem tantum Libri Genesios Capitulo vberi Comentario pertraetatis. Vir fuit iusta corporis Statura, virum firmarum, laboris omnis, praesertim literarum, patientissimus: Operarius non domini planè sedulus, & frugifer, cuius similes utinam Ecclesia meret plurimos.

58 Grauis admodum hoc anno fuit Neapoli caritas rei frumentariz, & inopia, vnde incitatus ad tumultum populus, cum diris modis in Ioannem Vincentium Staracem Tribunum Plebis desævisset, periculum erat, ne tota Civitas immane vulnus acciperet: nec erat qui concitatæ, & impune debachanti multitudini se se auderet opponere. Dynastæ aliquot domum Professorum trepide aduolant, admonentque Patres periclitanti Civitati si quid opis possint, ne cunctentur afferre. continuo Antonius Lisius Domus Præpositus & Carolus Mastrillus ad Collegium, vbi Prouincialis Massellus erat, descendens Cogitur ingens numerus Sacerdotum, quidque agendum sit raptim delibetur. Erant qui censerent in æstu illo tumultus haud quicquam mouendum, ne ipso remedio cruda plaga fieret asperior, personæque etiam sacræ violarentur: præsertim quod verendum esset, ne dum multitudo in rei publice subministros furiat, inuidia Societatem quoque oppimeret, cui summe stude re Proregem vulgo erat notissimum. Alij contra, quandonam tempus fore ostendendi curæ esse Societati salutem publicam, tamque gratae Civitati in signem

signem nauandi operam, si tempore illo cessarent? Maximis malis periculis, etiam tentanda remedia. Tum Carolus Mastrillus, ita mihi, inquit, tempe- randa videtur res: præibo ego solus; si maister damnum haud fiet in me, fin- autem, ut spero, quod plerique è populo, & notus sum, & videor non in- gratius, locus aperietur remedij, vos pariter succurretis. Probato ab eis, Nu- minique commendato consilio, Carolus conscientia labes confessione cursim, repurgat, festinat in templum, Sanctissimum Christi Corpus salutat, pacem, fibi, populoque exposcens, ac suum pro salute publica caput deuouens, tum- crassum funem in laquei modum collo circundat, & arcte pileolum vertici adprimit. Inde sine alio tegumento capit is, sine pallio, sacrum Crucifixi si- gnum manu gestans, in paucorum nobilium comitatu procedit in publicum. Plemus ibat animi, diuinæque fiduciae. Vbi prope tumultuantes venit, ad- monitis nobilibus, vt prout se se viderent accipi, Patribus renunciarent. venirent, vel se domi continerent; repente progressus, Crucifixi sublato si- gno, Quid hoc rei, Fratres, est, intonat, Viuat I E S V S, viuat I E S V S, quid rei est hoc? Ut agnitus est, & eo conspectus in habitu, tanquam an- gelus Dei excipitur: tanquam ad parentem proximi quique vertuntur quere- bundi, hi manus, hi pedes exosculantur. Quos ille consolans, ac bene iu- bens sperare, ingeminansque easdem voces, Viuat I E S V S, & venera- mini Crucifixum. In confertissimam tumultuantium turbam, inter fulgentes gladios, & infesta tela penetravit. Multa erant furentium millia, plena om- nia omni armorum genere, omnia inconditis vocibus, probrofisque, & mi- nacibus perstrepebant clamoribus. Stabat eodem forte loco fragmen co- lumnæ, in quod vt Carolus condescendit, cumque illo ad collum fune Crucifi- xum praetendens conspectus est, audientiam plerique fecere. Quare edito signo Nobilibus, vt cæteros Patres aduocarent, interrumpens crebris vocem, gemitibus, plusque lacrymarum quam verborum fundens, miserabiliter incæ- pit admonere: Quò ruerent, quò se Satane instinctu rapi sinerent? Fiduciam, in Deum erigerent, qui vel mutas bestias pascit: eam esse viam vita tuendæ, non vim, & arma. Meminissent Neapolitanæ nobilitatis, meminissent fidei quam Deo semper, quam Principibus suis præstisset. Considerarent, quò demum evasura seditio esset. Hæc atque talia dum summo ardore animi pe- ragit, ecce longum agmen Patrum (longè plus centum erant) ex Professo- rum Domo, & Collegio congregati, spectaculo omnino lugubri, atque terri- fico, bini incedebant lacrymabili ore, plerisque pendebant funes impliciti collo: his Christi effigies in varijs cruciatuum argumentis gestamen erat: illis Bea- tæ Virginis: alijs mortuorum caluarie, alia alijs ad terrorem, ac poenitentiam apta præferabant, & soleme litaniarum carmen mœsto murmure succinebant. Elanguit ad hanc speciem plebis furor: ac Patres statim intermixti turbæ, solando, demuleendo, hortando trifariam diuiduntur. Alij ingens agmen, in Episcopale templum auertunt: alijs parem cateruam in sacram ædem Annun- ciationis Deciparæ trahunt, paratis vtrōque sacris concionatoribus, qui è suggestu apta oratione mitigarent feroce animos, & ad obedientiam, spem- que bonam à peruvicacia, ac desperatione traducerent. Ita dissipata præcipua tumultuantum acie, seditio, que numero valet, eneruata est. Pars Patrum tertia, que cum Carolo mansit, ad ipsas Staracis ædes se se conuertit. In eas improbisimus quisque rapacissimusque impetum fecerant: clausoque intus ostio, ut soli præda potirentur, tanquam in summo otio arcas, & abacos, ac receptacula omnia, cellasque olearias, ac vinarias, ac demum totam domum vacuam faciebant. Alij dein atque alijs superuenerant, qui tentantes ingre- sum, adacta securi validis foreis istibus perfringebant. Ad quas cum Caro- lus peruafisset, nec quisquam aditum panderet, per foramen, quod præda- tores vi fecerant, brachium, & Crucifixum audacter immisit, ut Christo aperirent, inclamans: ac repente nescio vnde (diuinitus existimari par est) pat efacta Ianua est. Ingreditur ipse cum manu sociorum, & in prædantium glo-

60
Oratio Ca-
roli Mastril-
li ad Concio-
nem sedi-
tiorum arma-
tam.

61
Mira nonz
supplicatio-
nis pompa.
Cuius spe-
ctaculo fla-
grans seditio
rettinguitur.

62
Domus Sta-
racis ab ulti-
mo exitio,
matrem à
morte pp.
Societatis
seruant.

globum occurrit inter se se de Damasceno Conopæo digladiantum , quos cum pacasset , dari sibi Conopæum iussos , paulum progressus conficerat felicem Anum , Staracis parentem , horrificum spectrum , timore ac stupore attonitam , abiectam in angulo , nudam , ita cum partim senio , partim valentia decubentem reperirent , direpto lecto latrones abiecerant . Injicit in eam stragulum Carolus : tum iuuantibus Socijs tabula impositam , vicinam in domum nobilis Matronæ Briatici Comitis desert . Nec solum id officium præstitum Anui , sed etiam conseruata supellex multa , ac pretiosa . Prudenter dicitur fecisse Prorex , qui præsidarios milites inter seditionem continxerat . Nam si vim vi inhibere tentassem , sanguisque fieri cœpisset , haud dubie fuses funesta impendebat . Licet hic ex fine Salmeronis , & Staracis , ponderare , quam sit beata fors famulorum Dei : licet insuper in eo Tribuno pleiorum notare quam incerta , & commutabilis sit humanorum bonorum conditio , quam seculum fallax . Nam cum in Foro (quod ab Ephippiariorum officio Sellarium vocant) diem Sancto Ianuario eius Ciuitatis tutelari sacrum omni præcipuo honore , excitato etiam fornice in arcuum triumphalium morem celebrerrimum tanquam ipse triumphans peregrinet , paucis post diebus in idem forum ab templo Sancti Augustini , vbi populus suos habet coetus , raptus , miserisque excruciatus modis , alliso ad fontis marginem capite plebis fortis impetu maestatus est . Intestina dein mortuo extracta , & cuspidi hæc infixum cor , velut insigne gestatum , & cadaver per summam ignominiam vox virbe raptatum . Hoc eodem anno Neapoli gemina ad Professorum Domini Sodalitas , quæ incrementum , & successum optatissimum accepere , altera Nobilium , altera Opificum , instituta . Addita & Nolano Collegio Sodalitas Sacerdotum Aletinæ similis ; quam ipsius Sacerdotes non minore laude instituendam curarunt , quam populi deinde utilitate coluere . Qui superiori anno Beneuentum , Collegij inchoandi causa missi fuerant , quanquam multis enixe retinentibus , & ad id impetrandum à Deo complures pia foemina posse & aqua sepius ieiunari , tamen reuocati sunt , quia litigiosum erat tempus , quo vtebantur , nec ad perpetuam commemorationem domicilium aliud eis impromptu .

In Sicilia calamitas Mamertini Collegij pietatem erga illud Ciuitatem egregie illustrauit . Nam cum decimo Kalendas Aprilis per incuriam fabri lignarii , in templo veteri , vbi sedilia conficiebantur , maioris in visum sodalitatis ex neglecta scintilla in multam vim materiae incendium exarsisset sub horam quintam noctis , Magistratus , & nobilissimi quique eadem hora accurrerent , & ex populo facile tria millia . Non potuit tamen prohiberi , quin bona Collegij partem magno damno flamma , quæ inualuerat , absumeret . Ipsa negligio Dominici , Carmelite , Augustiniani , Capuccini , si corum degenerarent cenobia , non plus curæ , laborisue sumpsissent . Nec deinde relucere iacturam Ciuitum benignitas liberali stipe destitit . Per hanc calamitatem , vicini inter se domo nobiles è primis duo , qui ex graui diffidio nulli grauissimorum hominum pacificatione abduci poterant , cum repentina dentis Collegij tumultu perculsi mutuo se se appellassent , vt scalas , & alia necessaria curarent , ac pariter opitulaturi accurrisserent , finito ea re diffidio , deinceps coniunctissimi persistere . Alium quendam , annum iam tertium vlni imminente , conspecta flammæ immanitas , obiectaque inde tartareorum imago ignium vsque eo permouit , vt remissa vltro inimicis iniuria , expiatique vitæ totius noxis , accuratius post hæc consulere sibi in æternum statuerit . Adeo per omnes occasionses trahendis ad se mortalibus benignum Numerus insistit : salutique animorum Collegium Mamertinum , vel conflagrando levivit . Delestatuit Ciuitatem , quod vbi illuxit (erat dies Dominicus) in templo sacra facta , audit consitentes , concio ante , postque meridiem habita , & cætera administrata perinde , ac si nihil molestia præcessisset . Haud multo post rependendi beneficij oblata occasio est . Nam cum urbis domos qual-

63
Mors Staracis funesta.

64
Duo Sodalicia in domo Prof. Neap. noua instituta.

65
Collegij Mamertini calamitas ab igne .
Sublēnatur benignitate Amicorum.

66
Mira reconciliatio duorum Inimicorum .

67
Peccatoris conuersio ex flammæ conspectu nata .

Soc.46.

quasdam ignis comprehendisset, eò cum duodecim Socijs Angelus Sibilla. Re-
tor accurrit, egregiamque operam, nec labori, nec periculis parcens, nauauit.
Panormum ad Professorum domum haud dubia Dei voluntate Cranium vnius
è Sanctis Innocentibus deportatum est. Id & alia quædam religiosa munu-
scula ad eam domum ferenda Iulius Fatius Mercatoribus, quos fideles fore
opinabatur, biennio ante tradiderat. Illi fidem in ea re fallere pietatem ra-
ti, inter se tradita diuifere. Cranium Nauclero obtigit, qui vbi peruenit in
Siciliam, exposuitque merces, aliò cursum intendit: ac primum nulla omnino
apparente causa morbo corripitur; dein longo errore per maria iactatus, nec
vñquam terra potitus, magna tandem coorta tempestate, in Siciliæ portum,
quem Milacium vocant, ejicitur. Hic omnes in terram egressi vectores, Deo
grates acturi. Nauclerus etiamnum æger; & ipse descendit, diuinamque
iram ob interuerlas sacras reliquias aduersum se concitatam intelligens, de
peccatis Cœnobitæ Sacerdoti confitetur, eidemque cranium vna cum literis,
quæ de eo fidem faciebant, tradit, vt primo quoque tempore Panormum ad
Patiens mittat: ac subinde vt causam mali manifestiūs comperiret, liberata
conscientia Nauclerus conualescit. Confessarium contra noxa, & poena
corripuit. Cum enim circiter sesquiannum sacrum depositum differret redi-
dere, eo tempore valetudinarius perpetuo, decolor, & exanguis fuit.
Itaque reputans, conferensque quod gubernatori illi euenerat, quodque
ipse patiebatur, statuit ipsemet Panormum religiose reliquias deportare,
quod fecit.

68
Cranium
vnius è SS.
Innocenti-
bus Panor-
num defer-
tur.

In Provincia Veneta obiit Franciscus Palmius Benedicti frater, probita-
tis, industriaque memorandæ Sacerdos, qui Bononiense Collegium inde vs-
que ab ortu primo rexit, certa in sede constituit, certo vestigali firmavit:
multum non de vrbe solum Bononiensi, sed vniuersa etiam dioecesi meritus.
quam sepius Paleotti Archiepiscopi eiusdemque Cardinalis iussu recognouit,
& ordinavit. Neque enim habebat magnus ille sapientia, ac religione Anti-
stes, cuius consilio operaue libentius, quam Francisci Palmij vteretur. Eius-
dem eximia caritas vel maximè erga Socios hospites patuit sub initia Collegij
cum res domi angustissima esset, & hospites non solum plurimi, quia tota sæ-
pe Collegia nouas in Colonias pariter mittebantur, & ex omnibus Romam,
Provincijs plerique accersebantur, sed etiam propter egestatem pessime ad
faciendum iter instructi: tum Palmius, & tanquam filios alacritate summa-
duleissimaque excipiebat, habebatque, & vestibus calceis, & qua re alia opus
foret, etiam quo posset viatico muniebat, ex Apostoli voce multos locupletans
cum nihil haberet. Respicebat quippe Pater cœlestis fiduciam eius, & ca-
ritatem, & Ciuium aperiebat corda, vt quoniam ille in benedictionibus semi-
nabat, de benedictionibus & meteret. Si quidem danti datur, riuisque ca-
ritatis austior cō vnde fuit recurrit. Francisco sublato, Collegij administratio-
ni Bernardinus Confalonierius præfectus est. Et in hac Provincia peregre mul-
torum mores populorum exulti cum fructu. Sed Rauennæ in primis acer,
exemplique rectissimi Concionator, extremo superiore, & hoc ineunte anno
desudauit Marius Fabritius: vbi tum rem Catechisticam valde promovit, tum
pia instituta complura, quæ pene obsoleuerant, renocauit: quæ deinde Iaco-
bus Leuantus extremo anno prouexit.